## I. Ablaßbulle für die von Lussy in der Marienkapelle gestifteten Messen und Antiphonen.

Rom, 1. Juni 1573.

GREGORIUS Eps. Servus Servorum Dei Ad Perpetuam  
Rei Memoriam.

His, que pro omnipotentis Dei et intemerate eius Genetricis Virginis Marie laude et gloria ac pro animarum salute meritorijfque operibus exercendis pia et provida fidelium ordinavit devotio, vt firma perpetuo et illibata confistant,

libenter, cum a nobis petitur, apostolici muniminis adijcimus firmitatem, illa etiam favorabiliter concedentes, per que laus, gloria et animarum salus huiusmodi amplius possit procurari. Sane pro parte dilecti filij Melchioris Luffij, militis, equitis nuncupati aurate militie et pro dilectis filijs Quinque Regionum, Cantonorum nuncupatorum, Elvetiorum catholicorum Populis apud nos nuper Oratoris destinati petitio continebat, quod alias ipse attendens, quamplures christifideles ad capellam eiusdem beate Marie in districtu parrochialis ecclesie ipsius beate Marie ac sanctorum Petri et Pauli pagi de Stantz, Constantiensis dioecesis, Provincie Maguntinensis, unius, Subsilvanie nuncupate, ex quinque Regionibus predictis, pridem fundatam, maximum gerere devotionis affectum, ac ideo cupiens, eandem devotionem adaugere, necnon terrena in celestia, ac transitoria in eterna felici commertio commutare ad Dei et beate Marie laudem et gloriam huiusmodi ac divini cultus augmentum, quod extunc deinceps perpetuis futuris temporibus in dicta capella omnibus et singulis cuiuslibet hebdomade Sabbatorum necnon etiam quarumcunque eiusdem beate Marie festivitatum diebus una ipsius beate Marie Missa et a Vesperis Sabbatorum eorundem necnon Vigiliarum dictarum festivitatum dierum huiusmodi catholica illa antiphona, que incipit *Salve Regina* misericordie, per dicti pagi sacerdotes et reliqui illius Cleri personas solemniter decantentur, instituit et dotem ad hoc competentem, sub certis modo et forma tunc expressis, inter Sacerdotes et personas Cleri huiusmodi Missam et Antiphonam eandem decantantes vel alias pro illarum decantatione ministerium prestantes dividendam assignavit, prout in instrumentis desuper confectis plenius dicitur contineri: quare pro parte eiusdem Melchioris nobis fuit humiliter supplicatum, vt institutioni et assignationi predictis pro illarum subsistentia firmiori robur apostolice confirmationis adijcere aliasque in premissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur, qui divine maiestatis et celorum Regine honorem ac animarum salutem, vtque pia opera in dies ferventiori devotionis studio exercentur, libenter procuramus, pium et laudabile dicti Melchioris institutum huiusmodi plurimum in Domino

commendantes ac ipsum Melchiorem a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententijs, censuris et penis a iure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum presentium duntaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, institutionem et assignationem predictas apostolica auctoritate tenore presentium perpetuo approbamus et confirmamus ac illis perpetue et inviolabilis firmitatis robur adijcimus, necnon omnes et singulos tam iuris quam facti defectus, si qui intervenerint in eisdem supplemus, et insuper, ut Christifideles ipsi eo libentius ad ipsam capellam eadem devotionis causa confluant, quo exinde maioribus donis spiritualibus, se refectos fore, conspexerint, de omnipotentis Dei misericordia ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius auctoritate confisi, omnibus et singulis vtriusque sexus Christifidelibus ac etiam sacerdotibus et alijs personis Cleri huiusmodi nunc et pro tempore existentibus, qui ex nunc deinceps perpetuis futuris temporibus sacerdotes videlicet Missam ipsam celebraverint et dictam Antiphonam decantaverint, reliqui vero [fideles] celebrationi et decantationi eisdem intervenerint, devote quo die id fecerint, centum dies de iniunctis eis vel alias quomodolibet debitis penitentijs misericorditer in domino relaxamus, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque contrarijs quibuscunque. Nulli ergo omnino hominum liceat, hanc paginam nostre absolutionis, approbationis, confirmationis, adiectionis, suppletionis et relaxationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius, se noverit incursum.

Datum Rome apud Sanctum Petrum Anno Incarnationis dominice Millefimo quingentesimo septuagesimo tertio, Kl. Junij Pontificatus nostri Anno Secundo.

. . . *Card. de Medicis, Summator.*

*Cæ: Glorierius.*

Auf dem einwärts gefalzten Rand: A. de Alexijs.

Rückwärts auf der Bulle: R<sup>ta</sup> apud Cesarem Secretarium.

Original im Landesarchiv Nidwalden. Pergament von 39,5×66,5 cm. Größe mit dem gewohnten päpstlichen Bleisiegel an rotgelber Schnur. Die erste Zeile ist in Zierschrift von 8,5 cm. Höhe ausgeführt.

## II. Brief an Abt Gabriel Blattmann in Engelberg.

Stans, 12. April 1585.

J H S

Hochwirdiger gnediger Her!

Min demuetiger Gruß vnd willige Dienst sigen Üwern Gnaden von mir bereit. Gnediger Heer, Üwer Geschryben sampt Bäpstlicher Heyligkeit Privilegium, so ich durch Begären mines gnädigen Herren [Jakob Suter] säligen so kummerlich zu Rom vßbracht, hab ich abermalen gsächen, (vnd ist nit minder, als das Brev ist kommen, hat mich verwunderet das [es] nit heyterer zu Rom gstelt worden) vnd dasselbig minem gnädigen Herren [Jakob Suter] säligen zugeschickt, welcher als wol als ich nit content gewäsen vnd beyd vermeint, durch Fürgschriften des hochwirdigsten Cardinals [Karl] Borromeys sälig das Brevj widerum gan Rom zu schicken, damit es bas vnd heyterer vnd mit vßtrucklichen Worten die Infelen darin gemeldet wurde.